CAP. I.

2. Nos quidem neque expauescimus, &c.] Caput
 hoc nihil aliud quam Præfatio est.

3. Cum ad sectam hanc, &c. pacti venerimus,
 &c.] Alludit ad pacta in baptismo, de quibus latius infra
 Tom. sequenti, libro de Corona militis.

4. Animas nostras autorati.] Ac si dicat, obligati,
 quemadmodum libro ad Martyres: Ad ignes quidam
 se autorauerunt: vnde (vt illic adnotauit Rhen.) Au-
 toramentum, & milites autorati.

5. Quæ palam non vultis audire.] Hinc pater non
 porrectum hunc librum supplicem, sed missum potius. Est
 autem similis locus de dilectione inimicorum, tum Apo-
 log. c. 31. tum apud Athenag. orat. pro Christianis.

CAP. II.

6. Nos vnum Deum colimus, &c.] Caput hoc in-
 scriptissimum: De Christianorum innocentia: quippe

quam hic proponit iisdem pent. verbis, quibus latiss. au-
 dem persecutus est Apologetici capitibus, in Argumens
 nostro supra citatis.

7. Sed nec religionis est cogere religionem, &c.]
 Neque forte locum hunc detorqueat ad sectarum licen-
 tiam, adnotanda venit Auctoris sententia earundem li-
 bertati prorsus contraria initio Scorpiaci Tom. 3. infra. Ad
 officium hæreticos compelli, non illici, dignum
 est. Duritia vincenda est, non suadenda. Neque veri-
 nude eam proponit, sed scripturis iisdem confirmat, quibus
 probat D. Cypri. De exhortat. Mart. c. 5. Quod sic idololatram
 indignetur Deus, vt praeceperit eos etiam interfici, qui
 sacrificare & seruire idolis iussuerint. Quo loco vide Adu-
 nostras num. 27. & latius in Epist. eiusdem c. 2. ad An-
 tonianum n. 78. Videtur itaque ita Auctor hic intelli-
 gendus, quemadmodum loquuntur Doctores Scholastici, dum
 docent Iudæos aut Turcas ad suscipiendam religionem
 Christianam violenter & directe cogendas non esse, con-
 stanter interim a se rentes, hæreticos ad officium debere
 pelli, & similiter Apostatas ad Iudæismum aut Maho-
 metismum declinantes, nō secus atque religionis suæ deserta-
 res. Eodem certe pertinent hæc verba Auctoris, sibi supra.
 Nec putem (inquit) disceptantem, an dignè Deus
 quos ab errore superstitionis auulserit, rursus in
 Aegyptum regredi nolit, an dignè à se non parti-
 tur abistere, quos sibi elegit. Ita nec illud expec-
 tabit retractari à nobis, an obseruari voluerit di-
 sciplinam quam voluit instituire, & an merito vi-
 ciferaur

discatur desertam, quam voluit obseruaram, quādo frustra instituit, si obseruari eā noluisse, & frustra obseruari voluisset, si vindicare noluisse. Atqui paulo post, siue legamus: despoliant cum exe. & vno Vaticano, siue despoliant cum 2. Vat. perinde est.

8. Numquam Albiniani, nec Nigriani, vel Cassiani, &c.] similiter Apolog. c. 35. Vnde Cassij, & Nigri, & Albini. Atqui (quemadmodum adnotauit Rhen. partim ad hunc, partim ad librum de Pallio) hinc patet & Apolog. c. 35. & hunc Tractatum posteriorem esse libro de Pallio, cum illic c. 2. plurimum Augustorum, quorum Claudius Albinus vnus fuit, concordia celebretur. Qui postea Spartiano teste, aduersus Severum Imperatorem rebellis in Gallia victus est die vndecimo Kal. Mart. apud Tururum, & cadaver ante domum eius propriam iam diuisum, in Rhodanum fluiuium abiectum est. Non distinctim sato Pescennius Niger à Syriacis legionibus Imperator appellatus contra Severum, tandem apud Cyicum ab eodem est interemptus. At Andius Cassius ex familia Cassurum, qui in C. Iulium conspirauerant, L. Vero Imperatori in sidus struxit, occisus tandem non iubente illo, sed tamen non verante. Hinc Albinus, Nigrianos, & Cassianos vocat Tertullianus, defensionum istorum confusus. Plura de his in vita Auctoris, ne hic prolixiores simus.

9. Sed idem ipsi, qui per Genios eorum iurauerant, &c.] Ex M. utrum, idem legimus cum vet. exe. pro idem. De iuramento vero per Genios Cæsarum, latius Apolog. c. 32. n. 450.

10. Tamdiu enim stabit.] Hoc colligitur (inquit Rhen.) ex verbis illis Apostoli, 2. Thess. 2. Qui tenet, nunc tenet, donec de medio fiat. Non aliter autem dixit. Auct. Apolog. c. 32. Est & alia necessitas nobis orandi pro Imperatoribus, etiam pro omni statu Imperij rebūque Romanis, quod vim maximam vniuerso orbi imminentem, ipsamque clausulam seculi acerbitates horrendas comminantem Romani Imperij commeatu scimus retardari. Et Lactantius l. 7. c. 25. Incolunt Roma nihil videtur metuentium: at vero cum caput illud orbis occiderit, & orbem esse caperit, quod syllabe fore aiunt, quis dubitet venisse iam finem rebū humanis orbique terrarum? Quod minor ab Antonis Rudenti inter errores deridendos adnotatum. Neque enim ipse tam de urbe quam de Romano Imperio loquitur, & illam scripturam sic interpretatur tū Graeci omnes, & D. Ambros. in Comment. tum etiam D. Hieron. qu. 11. ad Algasiam, & August. c. 19. l. 20. de ciuit. Dei. Legimus autem ex MS. & solo Deo minorem.

11. Itaque & sacrificamus pro salute imperatoris, &c.] Cum Apolog. c. 30. non nisi inuocationis & orationis meminerit, hic vero etiam sacrificij pro Imperatoribus, videtur hunc librum scribens Presbyter fuisse: quantum hunc locum contra Missæ sacrificium detraquentes Magdenburgenses ob verba adiuuauerunt: sed quomodo Deus præcepit pura prece: inde colligentes non nisi precum sacrificium debere intelligi. Verum quid sibi vultu fati colligitur ex eo quod addit: Non enim eget Deus conditor vniuersitatis (seu immensitatis), ut habent 3. Vat. MS. odoris aut sanguinis alicuius. Opponit enim precem puram odori aut sanguinis: & vero nos Dei non sacrificamus aut odore aut sanguine, sed prece pura. nam sacrificium non nisi per preces & per inuocationem sacrificatur aut offertur. Verum de hoc latius tum lib. sequ. de Iudeis, & lib. 3. aduersus Marcionem, T. 3.

vbi similes loci ab illis in calumniam rapiuntur, tum potissimum l. de Cultu feminae, c. 11. vbi verbis desertis: aut sacrificium offertur (inquit) aut Dei verbū administratur. & l. de Orat. Tom. 2. qui rotam rationem Missæ, vbi celebrabatur in Africa, continet, in qua ter quaterve nomine sacrificij nominatum videtur.

CAP. III.

12. Tamen (sicut supra diximus) doleamus, &c.] Inscriptionem huic capiti dedimus: Quod nulla ciuitas impunè latūra sit Christiani sanguinis effusione. Quam ipsam sententiam ipsam penè verbis prosequitur D. Cypr. ad Demetrianum, ut adnotauit quoque Rhenanus.

13. Sub Hilariano Præfide, cum de areis sepulchrorum nostrarum, &c.] Hilarianus Præfides Africae videtur fuisse vnus decessorum in Scapula. De areis vero sepulchrorum, seu cæmeteris Christianorum, vide Adn. nostras in D. Cypr. epist. 68. n. 25. Cataclysmus autem & supra in Apolog. & infra de hab. vrb. accipitur pro generali diluio: & existit libellus de Cataclysmo inter D. August. opera, T. 9.

14. Ignēs qui super mœnia Carthagini, &c.] Portentum simile describitur à Iosepho ante excidium Hierosolymitanum, de bello Iudaico l. 7. c. 12. Hinc etiam constat Carthagini habitasse Tertullianum.

15. Nam & sol ille in conuentu Vticensi, &c.] De Vtica Africa oppido Carthagini vicino vide Adn. nostras in Concl. Carthag. sub D. Cypriano, ad sent. 41. Apparet autem (inquit Rhen.) distincta fuisse in conuentus, inftar Hispania. Quam ceteriorē in conuentus septem diuisam fuisse Plinius auctor est, sicut Beticam in quatuor. Eos idem vocat Iuridicos, quod illic suo quique oppido finitimi discerperent. Istiusmodi conuentus hodie referuntur apud Christianos oppida Episcopis insignia, quantum ad causas adinet Ecclesiasticas. Igitur conuentum Vticensem accipe pro toto tractu, qui Iurisdictioni Vticensium subiectus erat. Quæ Rhenani interpretatio confirmatur his verbis Orosij lib. 1. c. 2. Zeugis prius non vnus conuentus, sed totius Prouincie nomen, fuisse inuenitur, vbi Carthago magna. Vnde patet Prouincie Africa, seu Carthagini, conuentum Vticensem fuisse.

16. Positus in suo hypsomate, &c.] Vtitur (inquit idem Rhen.) vocabulis astrologorum, loquens de Eclipsi, quædam solis non ordinaria, sed prodigiosa. Fulgur astrologorum hodie vocat altitudinem & domum. Si autem certum quid ex aliis scriptoribus aut Ephemeridibus haberi posset de hoc prodigio, certius liceret iudicare de tempore quæ scriptus est hic liber.

17. Vigellius Saturninus.] Vaticani tres codices, M. Gellius. Ego ex coniectura, quam tamen nobis in textum inducere Valgius Saturninus. Quum enim sub Augusto, anno vrbis conditæ 741. Consul Roma fuerit in locum Messala substitutus C. Valgius, C. F. Q. N. Saturninus Rufus (cuius etiam L. Gellius meminit) quidni alter aliquis Saturninus ex eadē familia potuerit Carthagini Præsidem agere, qui primus illie persecutionem mouerit? Certè anno Severi Cæsaris V. I. anno Vrb. Cond. 990. Consul fuit T. Haterius Saturninus, qui an alius, an idem, alius disputandum relinquo.

18. Claudius Herminianus in Cappadocia, &c.] Vterque ex. Lucius Hieronimianus. 3. Vaticani, Lucius Gerominianus, sed placet, Herminianus, aut potius, Herminius: quod Herminia familia Romæ Consularis fuerit. Vide alicubi hac de re Franc. Baldanum, quippe qui suis ad me litteris meminerit se scripsisse ali-

TULLIANUS
Annotati omnibus
M. G. L.
A. V.
16.

quando de Claudio Herminiano, quem locum habentis reperire non licuit. Colligitur autem hinc iam cum si dem Christianam in Cappadocia a viguisse: de quo latius lib. sequenti *Adversus Iudaeos*.

19. in pratorio.] Pratorium (inquit Rhenan.) villa est urbana, quae differt à rustica, propter elegantiam & nitorem. Suetonius in Caio Cesare; In extruptionibus (inquit) villarum & pratoriorum, omni ratione posthabita nihil tam efficere cupiebat, quam quod effici posse negaretur. Proinde D. Hieronymus dolium illud versatile Diogenis eleganter pratorium vocat, aduersus Iouinianum lib. 2. Quomodo, inquit, se contorquet in dolio, volubilem se habere dicitur iocabatur, & se cum temporibus immutantem. Frigore enim, doli os vertebat in meridiem; aestate, ad septentrionem; & vicinque sol se inclinauerat, Diogenis simul pratorium vertebatur. Porro res ista accidit ruri; aliqui latere non potuissent. Adidi autem ex cod. Vat. MS. spe, ad illud: ne spe gaudeant.

20. Caecilius Capella in illo exitu Byzantino, &c.] Caecilius Capella in Fastis Consularibus non reperitur: fortassis fuit de familia C. Caecilij Q. F. Q. N. Metelli Caprarij Consulis, anno urb. cond. 638. Quisquis tandem fuerit, Praefes fuit Byzantij, & Christianorum persecutor, in Byzantino exitu, id est, exitu (sicuti vicissim, teste Festo) olim exitium usurparius pro exitu. Quod ipsum ille in vindictam fieri interpretatus: Christiani gaudent, exclamauit. Contigit id scribit Herodianus, Michael Glycus, & Cyprianus, regnante Seuero Imperatore post triennij obsidionem, eo quod partes fouisset Pescennij Nigeri, manibus dirutus, & iuribus ademptis, denique loco ipso iurisdictioni Perimbiorum adsignato. Unde deinceps (inquit Glycus) usus obtinuit, ut Episcopi Byzantiae confirmatio ad Heraclium seu Perinthi spectaret. Antistitem Aedem Constantinum Magnum, in sauro castro, quod olim à Byzo Thracum Rege extructum fuerat, magnum loci spatium adiecisse, ubi que cognomen cum Nomen Romae dedisse. Haec ciuitatis ac Imperij Constantinae politani initia etiam Nicephorus commemorat Eccl. hist. l. 7. c. 47. qui etiam lib. 8. c. 6. recenset omnes Episcopos Byzantinos à D. Andrea Apostolo ad Constantinum usque, quorum primi xi. propter infidelium incursions in oratorio quodam synaxes celebrarunt, ut non mirum sit persecutionem ibi quoque desauisse in Christianas.

21. Adremeticum Maulium.] *Vatic. 3. MS. cod.* Adremeticum Maulium, sed magis illud placet. Regionem habes in *Adnot. nostris ad Concil. Carthag. sub D. Cypri. Sent. 16.* Aequi interpellatio sanguinis pro perfectione ponitur.

CAP. IIII

22. Non te terremus, &c.] Huic capiti titulum dāmus: Quod possit Iudex officio iurisdictionis suae fungi, & humanitatis meminisse. Porro de Proverbiali formula, in deo uia xxi. vide nostra *Prolegomena*. Quod uero ait, Confessos negare, hoc amplius (inquit Rhen.) Tertullianus deplorat in *Apologético*, & Cyprianus martyr aduersus Demetrianum. Si crimen est (inquit) cur non interficis confidentem? Si crimen non est, quid persequeris innocentem? Torqueri enim debuit, si negarem, &c.

23. Cincius Seuerus.] *Vat. 1. Cicius*, sed illud placet, eo quod reperitur apud Romanos familia Cincia plebea, fortasse idem fuit Cn. Claudius Seuerus, qui Seueri praceptor & Philosophus Consulatam gessit anno urb. cond. 925.

24. Thirstri.] *Vat. 1. Thirstri*, unde colligere mihi vi-

deor veram huius loci lectionem Thirstri, aut Thirsti, nam apud Ptolomaeum Tab. 9. Europe, in Mysia inferiori reperitur, & Thirstre, Graecè Τηρστρη, promontorium, & Thirsti ciuitas, Graecè Τηρστρη, de qua interim Lectori censuram relinquo.

25. Vesprius Candidus.] Anno v. c. 931. cum Imperatore Commodus hic Consulatam functus legitur, cognomento Verus, cuius etiam Spartianus meminit in Luciano, ac Casiodorus, Fasti Graeci & Lampridius in Commodo, quemadmodum ante me adnotauit Onuphrius in secundum lib. Fastorum.

26. Asper.] Verisimile est hunc fuisse alterum duorum, qui postea anno urb. cond. 964. primo post obitum Seueri, Consules memorantur à Casiodoro, Fasti Graeci & Latinis: ad quos addit Onuphrius, ubi supra, hanc inscriptionem: M. Pompeio M. F. Ani. ASP. R. O. 7. leg. xi. Apollin. 7. Col. i. i. PR. primog. l. iii. CYREN. Praef. Castr. leg. x. ViCTR. Alimotus Libertus Pallarius fecit. Aequi deiectum recte interpretatur Rhenan. deiecto animo.

27. Pudens.] Seruilus Pudens Consul fuit in bello Marcomannico, sub Caesaribus Antonino & Pertinax. Anno urb. cond. 917. & 918. ut patet ex Casiodoro, & Fastis Graecis ac Latinis.

28. In elogio, &c.] Elogium (inquit idem Rhen.) testificationem de aliquo significat. hic accipit pro obitu, qua huiusmodi testimonium continetur. sicut & Suet. in Caligula: Et custodiarum (inquit) seriem recognoscere pulchrum inspecto elogio, stans tantummodo intra partem mediam, a caluo ad caluum duci imperauit. Spartianus in Seuero: Eufibus eius sub elogio eiusdem praecocius cecidit. Legatum P. R. homo plebeius temere amplecti noli, Scipio est. Ex litteris quas simul cum Christiano captiuo accurrat, intellexisse Praesidem quod ille prius à delatore militate fuisset spoliatus; & sic misericordia motum, dimisisset hominem, velut antea sacis afflictum. Hoc uisibilem uocant, cum elogio mittere reum, quem admodum Martianus in L. diuis. De custodia & exhibitione reorum, ubi quo etiam aliquid diximus *Apolog. c. 2. n. 22.*

29. Secundum mandatum.] Hoc est (inquit Rhenan.) secundum rescriptum Imperiale. Vt ante, Quid enim amplius tibi mandatur; & Videtis ergo quomodo ipsi vos contra mandata faciatis. Aequi pro eisdem aduocatis, &c. *Vatic. 3.* eiusdem, sed quae ista non nisi sub Aspro Aduocatorum facta est, memora illud placet magis. Notatu autem digna miracula de Notario & puero.

30. & quanti uiri, &c.] Quanti, pro, quot (inquit idem) & honesti, pro honoratis. Sic paulo ante, Quam autem praesides & constantiores & crudeliores Item infra: Quantis ignibus, quantis gladiis opus erit?

31. remediati sunt.] Hoc uerbo (inquit idem) est & in de Resurr. car. Vitiocum (inquit) à dolo remediatum, id est in Praescriptionibus. Vel transmutatione remediaremur. Hinc illud Hieronymi in Hilariis: Igitur post annum doctus ab Aeschylo uocatus, non remediatis animis, sed perditis. Eodem uocatur rursus in Iouinianum. Quibus adde illud in Marcion. 7. 3. ad remediandos eos. & l. de baptis. Item aqua remediatur; & aquas baptisimi esse se remediatis.

32. ipse etiam Seuerus.] Seuerus Imperator intelligitur, cui ad distinctionem Cincij Seueri, addit Antonini pater, quem eundem uocat *Apolog. c. 4. C.*

sanctissimum Principum. Hinc autem confirmatur lectio nostra ibidem c. 5. nullus Seuerus. quippe qui initio sui Imperij Christianos non sit persecutus, uti ex Orsio & alius latius in vita Auctoris.

33. Proculum Christianum, qui Torpacion cognominabatur, &c.] Proculus iste haud dubie alius est, quam ille cuius meminit initio libri adu. Valens infra Tom. 3. quemadmodum ibi latius: quo fit ut illius cognomen Torpacion hic adiciatur. In Martyrologio fit mentio Kalendis Decembris. Ciuitate Narnia s. Proculi presbyteri, quod oppidum haud procul Roma distat, & à Seuero frequentatum, quemadmodum ex quibusdam inscriptionibus patet. an idem sit nescio. Videtur interim ex curatione per oleum presbyter etiam iste Proculus fuisse.

34. euhodea procuratorem.] Quum neque Prolo-meo, neque alicui Geographo nota sit aliqua provincia aut ciuitas hoc nomine euhodea, conuicio Graece scriptum fuisse à Tertulliano eod. Naz. aut potius in datiuo eod. Naz. aut s. manis secundum dialecton. Aetricam (vri legisse adnotat euhode, cod. Got. Vriensem Rhenan.) eod. n. Significat enim eod. Naz. & prosperum iter, & prosperitatem. Vnde illud E. d. r. 8. Γρηγορι εὐδοξίας: pro quo noster in terpes verit. petere viam rectam. Quare non placet coniectura in margine. i. edit. qua legitur, euhodea. maxime propter phrasin Auctoris peculiarem, qua etiam alibi frequenter vritur vocabur: procuratio, procurare, procurari, & procurans in datiuo: ac si dicat, procuratorem prosperitati, quippe qui Seuero prosperitatem procurant, reddita per oleum sanitate. Adnotat eiusmodi Rhenanus: homini procurat, lib. 1. adu. Marc. cui procurant: & procurant Euangelio, lib. 4. adu. Marc. cui procurant, de Refort. car. Tom. 3. & de Coron. milit. T. 2. libi procurauerunt. & de Cust. sem. affectioni procurans ac l. 1. ad vxor. cap. 8. qua pudori procurat, & lib. adu. Valent. non semel, ac alibi frequentissime.

35. qui eum per oleum aliquando curauerat.] Marii huius Christianorum, qui morbo oleo curabant, meminit etiam E. Hieronymus in vita B. Hilariionis, quod Agricola à serpentibus & venenatis animalibus percussus, accepto oleo ab illo benedicto vulnera sua vnguetes, pristina sanitati fuerint restituti. Idem refert Rufinus hist. Eccl. lib. 2. cap. 4. de discipulis B. Antonij, & Sulpitius Seuerus in vita S. Martini, de muta & paralytica oleo benedicto ab eo curatis, & Palladius de duobus Marcaris similia. Vt praetermittam plures alios, quorum miracula per oleum recensentur G. Voluminibus Vitarum Sanctorum Suriq. quos ex Indicibus licet petere.

36. quem & Antoninus optime nouerat lacte Christiano educatus.] Quum plures fuerint Antonini Caesares (de quibus late Iacobus Reuuardus noster Var. lib. 3. cap. 10.) loquitur hic, vti & Rhenanus ad marginem adnotauit, de Antonino Caracalla Seueri filio, de quo plura in vita Auctoris. Peculiare autem est Auctori, quod eum scribat lacte Christiano, id est à nutrice Christiana educatum. Hinc adeo factum puro, ut nutrix in Christianos fuerit, quum contrario Neroni tanta crudelitas adscribat, à quibusdam, quod eam à nutrice hauserit.

37. Sed & Clariss. feminas, & Clariss. viros.] Clarissimorum virorum (inquit Rhenanus) uxores clarissimae erant: nam femina nuptae mariti dignitate confertur, ut est apud V. p. ian. Iureconsul. Senatores quibusdam clarissimi fuerunt. Nonnulli hic ordo disponitur, Illustrium, spectabilium, Clarissimorum, & Perfe-

ctissimorum. Vide autem formulam Clarissimatus apud Casiodorum, Variarum l. 7. epist. 63.

38. Seuerus sciens huius sectae esse, non modò non laetit, &c.] De hac Seueri in Christianos initio sui Imperij indulgentia latius in vita Auctoris. Atqui pro, & populo furenti in os palam restitit, legunt 3. MS. V. ac, populo furenti in nos, non male. Eligat Lector quod volet, vnus eorum, restitit, sed illud magis placet.

39. Marcus quoque Aurelius in Germanica expeditione.] Vide hac de re Adnot. nostras in Apolog. cap. 5. n. 64. Quibus adde, quod haec historia contigerit Pisoni & Iuliano Coss. anno Urb. Cond. 926. aut iuxta alios, anno 927. Gallo & Flacco Coss.

40. quam incertam, quam crudelem, &c.] Incertam (inquit Rhenan.) propter mendacium Gentilium de promiscuo cum matribus & sororibus concubitu; crudelem, propter infanticidium, de quo etiam Christianos calumniabantur. Verùm de hoc latius Apolog. c. 1. 7. et 8.

41. cremamur, &c.] De supplicio Christianorum variis, & nominatim summa ignium poena, vide infra lib. ad Martyr. c. 4. & Adn. ibidem nostras n. 46. item & Apolog. c. vlt. n. 619.

42. nec hostes publici veri.] Intelligit (inquit Rhenan.) hostes Imperatorum Romanorum & populi Romani, qui insidiarentur saluti eorum. Nam vulgus ipsos quoque Christianos appellabat hostes publicos: sed hi veri hostes non erant, immò potius amici.

43. Nam & nuptae Praefide Legionis.] De Legionis regno in Hispaniis quam late se olim extendere, vide Adnot. nostras in Epist. B. Cypriani. 68. n. 2. Adnotat autem lib. adu. Iud. eos supra, Hispaniarum omnes terminos iam tum ad Christum conuersos. Neque mirum, quum ante Auctorem B. Ireneus l. 1. c. 3. celebret Ecclesias quae in Hiberno sunt, vbi vide in eandem sententia Adn. Fenardentij nostris, c. 4. et nostras in supradictum l. n. 41.

44. & à Praefide Mauritaniae.] Quod Maurorum etià multi fines iam tum fidem Christi susceperant, testatus est Auctor vbi supra: quo loco vide Adnot. nostras n. 40. Adnotandum autem, quod Praefides vocantur Legionis & Mauritaniae, quum Africa Praefecti & alicuius Prouinciarum Proconsules, nuncuparentur.

45. sed gladiotenus, &c.] Eadem phrasi dixit infra T. 2. lib. de velam. virg. c. vlt. cerebrotenus. Atqui quod gladio mandatū fuerit à primordio animaduerti in Christianos, saltem in Africa, patet & ex vita B. Cypriani. De voce autem, animaduerti, pro morte puniri, Iurecons. v. s. t. a. vide Adnot. nostras in eiusdem Cypri. Epist. 69. n. 25. Quod ipsum patet ex epist. eiusdem 82. ad Successum, vbi legit: Xistum in cœmiterio animaduertum sciat, qui quum crucis supplicio martyrium passus sit, patet generale esse animaduertionis nomen: quod eo loco mihi in mentem quum non venisset, putavi potius crucem pro omni supplicio accipiendam.

CAP. V.

46. Crudelitas vestra gloria est nostra, &c.] Titulum huic postremo capiti dedimus: Quod Christianis parcendum vel ob nimiam multitudinē. Paucis autem hoc hic deprecatur Auctor; quod latius fuit profectus Apolog. c. 44. & 50.

47. Arrius Antoninus in Asia.] Fortassis hic idem fuit, qui à Lampridio Arrius Praefens, ab aliis Bruttius Praefens appellatur, Consul Romanus anno Urb. Cond. 932. Atqui ibi, manu facta, manus pro multitudine accipitur: & ibi, paucis duci iussis, duci, pro ab lucis alludens

ULLIAN, Annotati omnibus PAMELI, A V 16.

fortassis ad illud Actuum 12. inquisitione facta de custodiibus iussit eos duci.

48. ὦ δειλὸν, εἰ θέλετε ἀποδύσασθαι, κρημνὸς ἢ ἑρπυλίου ἔχετε. Ad verbum sonant hæc Latine: O miser, si cupis perire, precipitia aut restes habebis. Ms. interrim 3. Patic. legunt, ὦ λωπτοῖ; quod quum sonet ὀρείδου, etiam retineri possit. Rhenano magis placuit ὦ δειλοῖ, eo quod Præfes quasi miserans non dico insaniam, veri ille neque enim Christiane fidei zelus insania est) vulgum nimiam multitudinem hoc dixerit. Græcè autem dicere maluit, ut potè Græcis Asiaticis.

49. Quid ipsa Carthago.] Vel hinc patet Carthagini egisse Tertullianum, & Scapulam Carthagini fuisse præfectum, ut potè Prouinciæ Carthaginienfis Pro-

consulem nam mox sequitur) Parce Carthagini, si non Tibi. Parce Prouinciæ. De Carthagine parò vide lib. de Pall. n. 1.

50. Decimanda à te.] Quid sit decimare, indicat his verbis Linius l. 2. ab urb. condita 254. Cetera inquit multitudo, forè decimus quisque ad supplicium lectus.

51. Parce Prouinciæ.] De Prouinciâ Proconsulari haud dubie loquitur, de qua & B. Cypri. epist. 45. sed quoniam latius diffusa est Prouinciâ nestrâ, vlti plura de prouinciis ex Africæ Adno. nostris n. 7.

52. Nec tamen deficiet hæc secta, &c.] Latine ipsam hoc tractauit suprâ c. vlt. Apologetici.

ARGUMENTVM LIBRI ADVERSVS IUDÆOS, PER IACOBVM PAMELIVM.

DISPUTATIONE habita inter Christianum & profelytum Iudæum (de se, quantum apparet, in tertia persona sermonem faciens) Tertullianus, quod per concentum obloquentium spectatorum minus plene potuit dilucidari, stylo retractat, pugnans aduersus Iudæos solidiss. rationibus, & ex sacra scripturae fundamentis: idque pace Ecclesie aduocante ante bellum Britannicum, eo tempore quo Mauri à Romanis obsidebantur.

- I Primum autem etiam Gentibus gratiam Dei vindicat, posse eas ad Dei legem admitti, eo quod probans.
- II Quippe quum lex primordialis matrix omnium præceptorum Adæ & Eua in paradiso data sit, ac legem Moysi scriptam, legis naturalis iustitia in Noë & Abraham, quin & sacerdotium in Melchisedech, præcesserit.
- III Et datam quidem Abrahæ circuncisionem carnalem ad tempus, sed in signum, vnde Israel in nouo tempore dinoscetur, quando secundum sua merita in sanctam ciuitatem ingredi prohiberetur, nunc quo spiritalem circuncisionem in salutem esse populo obediens.
- III Sabati quoque obseruatione temporalem fuisse, Sabbati æterni signum; ut potè quòd neque à patribus Etis Patriarchis ante legem Moysi, neque post eandem ab omnibus perpetuò obseruatam, exemplis contra Iesu Nane & Machabæorum.
- V Quid? quòd etiam ipsa sacrificia terrenarum oblationum Abel & Cain, in Lemitico conscripta, spiritualium sacrificiorum prædicta fuisse ex Malachia & Psalmis manifestum sit.
- VI Atque adeo ex prædictis concludi, legem nouam superuenturam, id itaque querendum, an expectanda nouæ legis lator, an verò iam venerit.
- VII Venisse autem, primum ex prophetis commonstrari de regno eius super Gentes, eoque æterno.
- VIII Deinde ex temporibus natiuitatis, Ducis Christi, & Passionis, & exterminij Hierusalem à Danielem prædictis.
- IX Quinetiam prædictionibus variis, quibus à Prophetis nunciata est Christi natiuitas.
- X Item ex iis quæ de Passione Christi in cruce prædicta sunt & figuris eiusdem.
- XI Rursum ex cladis Hierusalem prædictione, non modò per Danielem, sed & per Ezechielem prophetam.
- XII Insuper & repetitione quorundam scripturae sacrae locorum de Gentium ad Christum conuersione.
- XIII Denique præscriptione aliarum scripturarum, è quibus iam venisse conuincitur.
- XIII Postremò ex abundantia errorum Iudæorum conuinci, ex secundo Christi aduentu in sublimitate priorum illum in humilitate, circa quem illi decepti sunt, quia non in sublimitate venerit, dum ignorata humilitate fuisse venturum.
- Ceterum præterquam quòd libro tertio aduersus Marcionem iisdem penè verbis repetit Tertullianus nihil fusius, quæ hic contractius tractet, vnde eiusdem vtrumque Auctoris nemo dubitare possit, & quod B. Cypri. libris duobus prioribus Testimoniorum ad Quirinum aduersus Iudæos, hunc ita sit imitatus librum, ut multa decerpserit, similiter Iulianus Pomerius lib. tribus contra Iudæos. Certè Eusebius in Chronico sententiâ Tertulliani de Natiuitate Christi ex hoc libro nominatim recenset, & Pomerius in librum ipsius